«Anno secundo regnante domno Ludovico rege , ego Raimundus,
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immunités, de forme nouvelle, ils les firent confirmer 
soit par les seigneurs de leur régiont soit par le pape?, 
et ils retournèrent ainsi contre la royauté l'arme qu'elle 
avait trop imprudemment mise entre leurs mains. Était-il, 
du reste, chose plus naturelle que de recourir à un sei- 
gneur local, puisque celui-ci tenait tête avec avantage 
au souverain nominal, que de recourir surtout au pape, 
puisque le roi, depuis le x° siècle, en était réduit à l’in- 
voquer, lui aussi, comme un protecteur*? 

qui et Pontius, primarchio et dux Aquitanorum.…, sit locus ipse à 
dominatu omnium hominum liber et absolutus, ut neque rex neque 
Princeps, neque episcopus, neque ullus er Propinquis nostris, neque 
ulla quælibet unquam persona dominatum exercere sub aliqua occa- 
sione, vel in loco, vel in rebus ad ipsum pertinentibus, præsumat » 
(937. Cartul. de l'Église de Saint-Pons de Thomières. Hist. gén. du 
Languedoc, nouv. édit., V, col. 176-1 77). 

1 « Placuit etiam huic testamento inseri ut ab hac die nec nostro, 
nec parentum nostrorum nec fastibus regie magnitudinis, nec cujus- 
Üibet terrenæ polestatis jugo, subiciantur…, neque aliquis principum 
secularium , non comes quisquam, nec episcopus quilibet, non pon- 
tifex supradicte sedis Romanæ.. deprecor invadat res ipsorum se- 
vorum Dei, non distrahat, non minuat, etc. » (Charte de fondation 
de l’abbaye de Cluny par Guillaume le Pieux, due d'Aquitaine, 11 
septembre 910. Chartes de Cluny, 1, p. 126. Adde charte de 929, 
äbid., p. 360). 

? « Quocirea quia petisti a nobis, amande fili Belane, ut jamdictum 
monasterium tibi ad regendum commissum, sub apostolicæ defensio- 
ais tutela susciperemus. Statuentes. contradicimus ut nullus epis- 
copus, dux, marchio, comes, vicecomes, castaldio, aut alia quelibet 
Magna parvaque, cujuscumque ordinis aut dignitatis seu conditionis 
persona prefatum monasterium aut te, amande fili, successoresque 
tuos de omnibus rebus ac possessionibus suis habitis vel habendis, 
sicut superius legitur, disvertire aut molestare, vel foderum ullamque 
publicam functionem de ipso monasterio vel de colonis ac possessio- 
nibus suis exigere presumat » (Privilège du pape Nicolas II en fa- 
veur de Saint-Vicior de Nevers, 29 décembre 1059. Cart. de Saint- 
Victor de Marseille, IT, p. 544-545). — Les chartes de mainbour 
pontificale sont excessivement nombreuses au x1® siècle, Il est peu de 
cartulaires qui n’en contiennent.